

83
EHR
Seat No: _____



No Of Printed Page: 2

SARDAR PATEL UNIVERSITY
LL.M.C.B.C.S THIRD SEMESTER (BUSINESS LAW) EXAMINATION
INSURANCE LAW
PL03ELBL53

17th -NOVEMBER-2022- THURSDAY
02-00 P.M. TO 05-00 P.M.

TOTAL MARKS – 70

Note -1- Figures to the rights indicate full marks of the questions
2- Write case laws in support of your answer

- QUISTION-1 Discuss in detail need, importance and nature of insurance of contract. Describe the various kinds of insurance. 14
- OR
- QUISTION-1 Write notes on- 14
A- Constitutional provisions of Insurance Law
B- Effect of war on policy
- QUISTION-2 Explain briefly object, reasons and salient features of the Insurance Act-1938. 14
- OR
- QUISTION-2 Write detail notes on nature and scope of life insurance. Examine the suitable examples and case law. 14
- QUISTION-3 What is a warranty in marine insurance policy? Explain the different kinds of warranties and conditions in a marine policy. 14
- OR
- QUISTION-3 Examine the concept of perils of sea and its legal consequences. Explain the Voyage deviation under the Marine Insurance Act. 14
- QUISTION-4 Explain the essential features of the Personal Injuries (Compensation Insurance) Act -1963. Discuss this law with suitable examples. 14
- OR
- QUISTION-4 What is meaning of theft policy? Discuss the object and importance of theft policy. Highlight the agriculture policy. 14
- QUISTION-5 Write short notes- 14
A- Mediciclaim and sickness insurance
B- Professional negligence insurance
- OR
- QUISTION-5 Write short notes – 14
A- Insurance against third party risk under Motor Vehicles Act-1988
B- Constitution, powers and award of claim tribunal under Motor Vehicles Act-1988

(1)

(P.T.O.)

ગુજરાતીતરજુમો

પ્રશ્ન-૧	વીમાકરારની જરૂરિયાત, મહત્વ અને સ્વરૂપની વિગતવાર ચર્ચા કરો. વિવિધ પ્રકારના વીમાનું વર્ણન કરો.	૧૪
અથવા		
પ્રશ્ન-૧	નોંધ લખો- અ-વીમા કાયદાની બંધારણીય જોગવાઈઓ બ-પોલીસી ઉપર ચુક્રની અસર	૧૪
પ્રશ્ન-૨	વીમા અધિનિયમ-૧૯૩૮ના ઉદ્દેશ્ય, કારણો અને મુખ્ય લક્ષણો ટૂંકમાં સમજાવો.	૧૪
અથવા		
પ્રશ્ન-૨	જીવન વીમાના સ્વરૂપ અને વિસ્તાર ઉપર વિગતવાર નોંધ લખો. યોગ્ય ઉદાહરણો અને કેસ લોથી ચકાસો.	૧૪
પ્રશ્ન-૩	દરિયાઈ વીમા પોલીસીમાં ખાતરીઓ શું છે? દરિયાઈ પોલીસીમાં વિવિધ પ્રકારની ખાતરીઓ અને શરતો સમજાવો.	૧૪
અથવા		
પ્રશ્ન-૩	સમુદ્રના જોખમનો ખ્યાલ અને તેના કાયદાકીય પરિણામોની તપાસ કરો. દરિયાઈ વીમા કાયદા હેઠળ સફર વિચલન સમજાવો.	૧૪
પ્રશ્ન-૪	વ્યક્તિગત ઇજાઓ (વળતર વીમો) અધિનિયમ-૧૯૬૩ના આવશ્યક લક્ષણો સમજાવો. યોગ્ય ઉદાહરણો સાથે આ કાયદાની ચર્ચા કરો.	૧૪
અથવા		
પ્રશ્ન-૪	ચોરીની પોલીસીનો અર્થ શું છે? ચોરીની પોલીસીના હેતુ અને મહત્વની ચર્ચા કરો. કૃષિ પોલીસીને હાઇલાઇટ કરો.	૧૪
પ્રશ્ન-૫	ટૂંક નોંધ લખો - અ-મેડિકલેમ અને માંદગી વીમો બ-વ્યવસાયિક બેદરકારી વીમો	૧૪
અથવા		
પ્રશ્ન-૫	ટૂંક નોંધ લખો - અ-મોટર વ્હીકલ એક્ટ-૧૯૮૮ હેઠળ ત્રીજા પક્ષના જોખમ સામે વીમો બ- મોટર વ્હીકલ એક્ટ-૧૯૮૮ હેઠળ ક્લેમ ટ્રીબ્યુનલનું બંધારણ, સત્તાઓ અને ચુકાદો	૧૪